Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO Nº 301/2023

De Congratulações ao Dr. Maurício Carlos Egydio pelos relevantes serviços prestados na área da saúde à Estância Turística de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Por meio da presente homenagem, tenho a grata satisfação de congratular o Dr. Maurício Carlos Egydio, em reconhecimento aos seus notáveis feitos e contribuições no campo da medicina, bem como pelos relevantes serviços prestados à comunidade sãoroquense e à sociedade em geral.

Dr. Maurício, tem 60 anos, nasceu em São Paulo, é casado com a Psicoterapeuta Dra. Débora Cândido. Graduado pela renomada Universidade Federal de São Paulo, ele traz consigo uma rica trajetória acadêmica e profissional, que tem enriquecido a área da saúde e o conhecimento médico.

Exemplo de excelência e dedicação profissional Dr. Maurício demonstra sólida expertise na área ortopédica, além de comprometimento com o estudo e a busca por conhecimento e atualização nas mais avançadas técnicas médicas.

Sua carreira é marcada por realizações notáveis, e suas credenciais incluem:

- **1.** Membro Titular da SBOT Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia;
- Membro Titular da SOBRAF Sociedade Brasileira De Fisiologia;
- 3. Mestrado em História das Ciências;
- 4. Pós-Graduação em Master de Fisiologia Humana;
- Curso de Especialização em Gestão de Planos e Sistemas de Saúde pela FGV/SP; e
- 6. Pós-Graduação em Medicina Regenerativa pela Cetrus-SP.

Dr. Maurício conta com vasta experiência na área da medicina, contando com 18 anos de atuação em cirurgia do quadril, com mais de 1.000 artroplastias de quadril realizadas. Além disso, os 24 anos dedicados à cirurgia do trauma, ombro e artroscopia, com mais de 10.000 cirurgias realizadas, demonstram sua destemida dedicação ao cuidado da saúde e bem-estar dos pacientes.

Ao longo de 12 anos de atuação em medicina integrativa, fisiologia humana e medicina regenerativa, nosso homenageado

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

tem contribuído para a evolução das práticas médicas e para a busca por abordagens mais amplas para o tratamento de pacientes.

Dr. Maurício é médico cirurgião ortopédico cooperado da Unimed São Roque há 10 anos e também se destaca como palestrante nas áreas de medicina esportiva e integrativa, sempre com um caráter social, arrecadando alimentos para auxiliar aqueles em situação de vulnerabilidade.

Como sócio diretor da Clínica Performance e Saúde, voltada para medicina integrativa, medicina regenerativa, terapias integrais e psicoterapia com logoterapia e hipnose ericksoniana, ele promove uma abordagem abrangente para a saúde física e mental.

Diante de todo o exposto, a Câmara Municipal de São Roque orgulha-se em prestar esta singela homenagem ao Dr. Maurício Carlos Egydio, reconhecendo e agradecendo pelo impacto positivo que ele tem causado na saúde da nossa comunidade. Que seu exemplo de comprometimento e excelência continue a inspirar a todos nós.

Que esta homenagem seja um testemunho do reconhecimento da comunidade e do nosso profundo respeito por seu compromisso com a medicina e com o bem-estar de todos os cidadãos.

Ante o exposto, **William da Silva Albuquerque e Cláudia Rita Duarte Pedroso**, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Dr. Maurício Carlos Egydio pelos relevantes serviços prestados na área da saúde à Estância Turística de São Roque.

Que da presente seja dada ciência ao **Dr. Maurício Carlos Egydio**.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 12 de setembro de 2023.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE (WILLIAM ALBUQUERQUE) Vereador CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO (DRA. CLÁUDIA PEDROSO) Vereadora